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Nr 263.

Av herr Wallerius m. fl., angående frivillig förtidspensionering 
av småskollärarinnor.

Under åttonde huvudtiteln i årets statsverksproposition, vid »ordinarie 
anslag till småskoleseminarierna», sid. 189 f., refereras skolöverstyrelsens 
framställning i ärendet i november 1933. Däri uttalas bland annat, att det 
överskott på lärarinnor med småskollärarutbildning, som redan förut funnits, 
i stället för att minskas visade tendens att ökas. Och där framhålles, huru
som rationaliseringsåtgärderna på folkskolans område medfört minskning i 
lärartjänster och därmed förminskade utsikter till anställning även för dessa 
lärarinnor. Sedan detta utlåtande avgavs, hava de statistiska undersök
ningarna alltfort bedrivits inom överstyrelsen med ledning av inflytande 
siffermaterial, och de lära nu giva vid handen, att förut nämnda överskott 
kan beräknas till 500, men också, beträffande indragning av tjänster, att 
icke mindre än 800 småskollärartjänster väntas upphöra under de närmaste 
åren. Detta sistnämnda är i hög grad ägnat att förvärra en redan förut 
svår situation.

Inför detta ser man sig örn efter utvägar till att bringa någon hjälp. 
För vår del hava vi ansett oss böra framföra tanken på en ökning av an
ställningsmöjligheterna inom småskolan genom tidigare pensionering av dem 
som nu äro anställda där. Att åstadkomma en dylik genom generella lag
bestämmelser, anse vi uteslutet. Den pensionering, som här synes kunna 
komma ifråga, bör vara frivillig och tillika äga karaktären av tillfällig åt
gärd. Såsom åldersgräns för inträdande av denna pensionsrätt föreslås 55 
år. En motsvarande sänkning av tjänstårsmaximum bör måhända tagas i 
övervägande. Pension skulle erhållas till fulla beloppet, vilket skulle möj
liggöras genom statsanslag för detta ändamål. Såväl med hänsyn härtill 
som isynnerhet till denna pensionerings beskaffenhet av tillfällig hjälpåt- 
gärd torde en viss begränsad tid från en eventuell kungörelses ikraftträ
dande böra bestämmas, inom vilken kvalifikationerna för ifrågavarande 
pension skulle vara uppfyllda, t. ex. tre år.

För utformande av något förslag i förevarande syfte är en utredning
nödvändig. Vi få därför föreslå,

att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj.t 
hemställa om utredning snarast möjligt angående frivillig för
tidspensionering av småskollärarinnor, under beaktande av 
vad ovan anförts, och framläggande av de förslag, som 
därav må kunna föranledas.

Stockholm den 22 januari 1934.
Adolf Wallerius. Per Pehrsson. Birger Petersson.
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